



Article

# Prevalence of Gastrointestinal Parasites in Small Ruminant Farms in Southern Spain

Pablo José Rufino-Moya <sup>1</sup>, Rafael Zafra Leva <sup>1,\*</sup>, Lilian Gonçalves Reis <sup>1</sup>, Isabel Acosta García <sup>1</sup>, Diego Ruiz Di Genova <sup>2</sup>, Almudena Sánchez Gómez <sup>2</sup>, Francisco García García <sup>2</sup> and Francisco J. Martínez-Moreno <sup>1</sup>

- Animal Health Department (Parasitology and Parasitic Diseases), Faculty of Veterinary Medicine, University of Córdoba, Sanidad Animal Building, Rabanales Campus, 14014 Córdoba, Spain; pablo.rufino.moya@gmail.com (P.J.R.-M.); lilian.preis1@gmail.com (L.G.R.); sa1acgai@uco.es (I.A.G.); fjmartinez@uco.es (F.J.M.-M.)
- COVAP (Cooperativa Ganadera del Valle de los Pedroches) R&D Department, Pozoblanco, 14400 Córdoba, Spain; demruiz@gmail.com (D.R.D.G.); asanchezgo@covap.es (A.S.G.); fgarciag@covap.es (F.G.G.)
- Correspondence: rafael.zafra@uco.es

**Simple Summary:** This study investigates the prevalence of gastrointestinal parasites in small ruminant farms (159 sheep and 39 goats) in southern Spain, a key area for the country's livestock production. This research reveals that *Eimeria* spp. Is the most common parasitic infection, followed by Strongyles. Other parasites, like *Moniezia* spp., *Trichuris* spp., and *D. dendriticum*, are less prevalent but more common in sheep. This study also includes a survey on farmers' management practices, highlighting that regular monitoring through coprological analyses is not common; veterinarians are seldom involved in deworming plans, and anthelmintic treatment is typically applied twice a year in sheep and once in goats. This report suggests that implementing certain management measures could potentially mitigate parasite infections. This constitutes the first report on the epidemiological status of gastrointestinal parasites in small ruminants in southern Spain.

Abstract: The primary population of small ruminants in Spain is concentrated in the southern region, a critical area for the country's livestock production. Indirect economic losses can occur when this livestock is affected by gastrointestinal parasites. This study aimed to determine the prevalence of these parasites in small ruminant herds (159 sheep and 39 goats) through coprological analyses and conducted a survey on farmers' management practices related to gastrointestinal parasite control. The survey results revealed some important aspects: monitoring through coprological analyses is not a common practice; veterinarians are not typically involved in deworming plans; anthelmintic treatment in adults is often applied twice a year in sheep and once a year in goats; and finally, drug rotation was higher in sheep farms. Coprological analyses showed *Eimeria* spp. as the most common parasitic infection, followed by Strongyles infection. Other parasites like *Moniezia* spp., *Trichuris* spp., and *D. dendriticum* were less important, although their prevalence was higher in sheep than goats. This constitutes the first report on the epidemiological status of gastrointestinal parasites in small ruminants in southern Spain. Based on the survey findings, the introduction of certain management measures on farms could potentially mitigate parasite infections.

Keywords: small ruminants; survey; management; gastrointestinal parasites



Citation: Rufino-Moya, P.J.; Zafra Leva, R.; Gonçalves Reis, L.; Acosta García, I.; Ruiz Di Genova, D.; Sánchez Gómez, A.; García García, F.; Martínez-Moreno, F.J. Prevalence of Gastrointestinal Parasites in Small Ruminant Farms in Southern Spain. Animals 2024, 14, 1668. https:// doi.org/10.3390/ani14111668

Academic Editor: Jacques Cabaret

Received: 10 May 2024 Revised: 31 May 2024 Accepted: 1 June 2024 Published: 3 June 2024



Copyright: © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

#### 1. Introduction

Small ruminant farming is a significant economic sector in Spain. In fact, within the European Union, Spain is home to 25% of the sheep population and 22% of the goat population. The economic benefits of their production in 2020 were estimated to be around EUR 2000 million [1].

Animals **2024**, 14, 1668 2 of 15

However, parasitic infections, particularly those caused by gastrointestinal nematodes (GIN) and *Eimeria* spp., are the primary agents responsible for production decreases in many intensive and extensive farming systems. These parasitic infections lead to indirect economic losses related to a lower milk yield, decreased weight gain [2–4], increased feed demand [3,5], and medical treatment costs [6–8].

Additionally, there are direct economic losses related to mortalities when parasitation is more severe [9].

Control measures against gastrointestinal nematodes primarily rely on the use of anthelmintic drugs [8]. However, their widespread and uncontrolled use has led to the emergence of anthelmintic resistance (AR) [8,10]. In this regard, three factors have been identified as the leading causes of parasite survival following anthelmintic treatment [11]: (1) frequent treatments; (2) anthelmintics under-dosage; and (3) the lack of rotation of active principles [12–14]. These factors, along with certain types of farm management, can promote the development of AR, which requires higher doses of anthelmintics to ensure efficacy. This is particularly true for goats, as these ruminants metabolize and eliminate these drugs faster than sheep [15,16].

Previous studies carried out in Spain about management measures show that less than 50% of farmers apply quarantine to new animals in Aragón [17,18], Castilla-León, Castilla-La Mancha, Extremadura, and Andalucía [19]. Likewise, the most frequent deworming protocol includes two treatments per year in the aforementioned locations [17–19]. Nevertheless, in areas of Galicia, the protocol followed by more than 60% of farmers only performs one treatment per year [20]. Alternatively, the rotation of anthelmintic drugs is not very common, especially in Aragón, where 40–68% of the farms only apply one type of anthelmintic in herds [17–19]. Coprological analysis prior to deworming is not a common practice either. In Aragón, it is performed in less than 36% of farms; in Castilla-La Mancha, 2%; and in Galicia and Castilla-León, it is not performed at all [18,20]. The use of veterinary advice as a source of information for anthelmintic applications varies among these studies. While some authors describe veterinary participation in more than 90% of the farms [18,19], others found a participation rate of only 11% of the farms [20].

AR in sheep has been reported in various regions of Spain, with the level of resistance varying according to the active principle employed. In Castilla-León, AR has been reported against benzimidazoles (12.7–30%), macrocyclic lactones (15.7–27.3%), and levamisole (34.6–60%) [8,21,22]. Similarly, in Aragón, AR against benzimidazole was reported at 11% [17], while in Galicia, AR against benzimidazoles and macrocyclic lactones was reported at 18.1 and 2.8%, respectively [23].

In other countries such as Italy, resistance to benzimidazole and macrocyclic lactones has been found in 30–50% and 20–50% of the analyzed flocks, respectively [24,25]. In Poland, goat flocks have shown higher resistance to benzimidazoles (88%), macrocyclic lactones (95%), and levamisole (12%) [26].

In Spain, few studies have focused on AR, management practices, and the application of anthelmintics on small ruminant farms [18–20]. Excluding the study by Rojo-Vázquez and Hosking (2013), which incorporated some farms from southwestern Spain, the aforementioned studies were mainly conducted in central and northern Spain. However, most of the total sheep and goat population in Spain is predominantly located in two regions, Andalusia and the area encompassing Extremadura and Castilla La Mancha [1]. Survey results regarding farm management, parasite control, and the use of anthelmintics reveal significant variability in the data depending on the Spanish region studied [18,19]. Consequently, the results of these studies, which were primarily conducted in northern and central Spain, should not be extrapolated to the environmental and management conditions prevalent on farms in southern Spain, especially Andalusia. Therefore, it is crucial to understand the epidemiological situation and the management practices implemented by farmers in this region. It appears necessary to identify high-risk management practices that could potentially be associated with a high parasite burden, which may be linked to the occurrence of anthelmintic resistance.

Animals **2024**, 14, 1668 3 of 15

Considering the above, this research aims to investigate the epidemiological situation of gastrointestinal parasites on farms in southern Spain through coprological studies. Additionally, a survey was conducted among farmers to assess the potential influence of management measures on the presence of a high parasite burden and anthelmintic resistance. To this end, 159 sheep farms and 39 goat farms from southern Spain were surveyed, and coprological analyses were performed.

#### 2. Materials and Methods

## 2.1. Study Area and Farm Selection

The current study was performed in the provinces of Córdoba, Badajoz, and Ciudad Real in southern Spain. This region spans an area of 55,350 km² and experiences a temperate climate with dry, hot summers, as per the Köppen–Geiger Climate Classification for the Iberian Peninsula. The area exhibits a mean annual temperature range of 12–17.5 °C and a mean annual rainfall range of 400–800 mm. The farms involved in this study are part of the company COVAP (Cooperativa Ganadera del Valle de los Pedroches). This research focused on 198 farms from April 2021 to May 2021.

## 2.2. Farm Questionnaire

This study was carried out in partnership with the company COVAP. All sheep and goat farms affiliated with this cooperative were invited to participate in the study, resulting in the analysis of 159 sheep (average size of 599.83 (range 30–4064)) and 39 goat farms (average size of 309.82 animals (range 125–600)). Farmers were approached by their veterinarians to complete a questionnaire, thereby gathering information related to farm management and practices for controlling gastrointestinal parasites.

The survey comprised twenty-one closed questions, categorized into three sections (Tables 1 and 2). The first one pertained to general information about the farm. The second section addressed aspects related to farm management. Lastly, the third section focused on parasite infection and the use of anthelmintics. The responses to the survey facilitated the identification of high-risk management practices potentially linked to the development of AR, as previously described [11].

**Table 1.** Farm characteristics and pasture management strategies in the sheep and goat farms surveyed.

	Sheep (	n = 159 Flocks)	Goat (	n = 39 Herds)	Risk of AR
	n <sup>1</sup>	%	n	%	Development <sup>2</sup>
Flock/Herd Size (Animals/Herd)	150		38		
<500	72	48.00 (39.78–56.30)	33	86.84 (71.91–95.59)	-
500–1000	55	36.67 (28.96–44.92)	5	13.16 (4.41–28.09)	-
>1000	23	15.33 (9.97–22.11)	0	0.00	-
Aptitude	159		39		
Meat	147	92.45 (87.19–96.04)	0	0.00	-
Dairy	12	7.55 (3.96–12.80)	39	100.00	-

Animals **2024**, 14, 1668 4 of 15

Table 1. Cont.

	Sheep (	<i>n</i> = 159 Flocks)	Goat (	n = 39 Herds)	Risk of AR
-	n <sup>1</sup>	%	n	%	Development <sup>2</sup>
Feed <sup>3</sup>	130		37		
Total mixed ration	12	9.23 (4.86–15.57)	35	94.59 (81.80–99.34)	-
Forage and concentrate	122	93.85 (88.23–97.31)	8	21.62 (9.83–38.21)	-
Number of species in the farm	156		39		
Single specie	94	60.26 (52.12–67.99)	34	87.18 (72.57–95.70)	-
More than one species	62	39.74 (32.01–47.88)	5	12.82 (4.30–27.43)	-
Farm activity	156		39		
Only Livestock	124	79.49 (72.29–85.53)	37	94.87 (82.68–99.37)	-
Livestock and agricultural	32	20.51 (14.47–27.71)	2	5.13 (0.63–17.32)	-
After weaning. do you move lambs to pasture?	147		9		
Yes	14	9.52 (5.31–15.46)	1	11.11 (0.28–48.25)	Intermediate
No	133	90.48 (84.54–94.69)	8	88.89 (51.75–99.72)	Low
Do the newly introduced sheep graze with the rest of the flock?	135		11		
Yes	97	71.85 (63.47–79.25)	5	45.45 (16.75–76.62)	Intermediate
No	38	28.15 (20.75–36.53)	6	54.55 (23.38–83.25)	Low

 $<sup>\</sup>overline{95\%}$  CI is expressed in brackets. <sup>1</sup> Numbers in the first line of every question indicate the number of answers to this question. n may be lower than the total number of farms surveyed due to unanswered or non-applicable questions. <sup>2</sup> Estimation of risk to develop anthelmintic resistance according to factors reported by [11]. <sup>3</sup> Multiple choice question.

**Table 2.** Farmers' perceptions on parasitic infections, anthelmintic uses, and best management strategies in the sheep and goat farms surveyed.

	Sheep	(n = 159 Flocks)	Goat	(n = 39 Herds)	Risk of AR Development <sup>2</sup>
	n <sup>1</sup>	%	n	%	
Do you consider problems caused by parasites to be important?	159		39		
Yes	143	89.94 (84.17–94.14)	36	92.31 (79.13–98.38)	
No	9	5.66 (2.62–10.47)	1	2.56 (0.06–13.48)	
I don't know	7	4.40 (1.79–8.86)	2	5.13 (0.06–17.32)	

Animals **2024**, 14, 1668 5 of 15

 Table 2. Cont.

	Sheep	(n = 159  Flocks)	Goat	(n = 39  Herds)	Risk of AR Development <sup>2</sup>	
	n <sup>1</sup>	%	n	%		
What is the frequency of problems caused by parasites in your herd?	159		39			
Low	62	38.99 (31.37–47.04)	10	25.64 (13.04–42.13)		
Moderate	90	56.60 (48.52–64.43)	28	71.79 (55.13–85)		
High	7	4.40 (1.79–8.86)	1	2.56 (0.06–13.48)		
Do you perform at least one coprological analysis per year?	158		39			
No	150	94.94 (90.27–97.79)	34	87.18 (72.57–95.70)	Intermediate	
Yes	8	5.06 (2.21–9.73)	5	12.82 (4.30–27.43)	Low	
Is the veterinarian involved in planning deworming?	159		39			
Yes	32	20.13 (14.19–27.21)	9	23.08 (11.13–39.33)	Low	
No	127	79.87 (72.79–85.81)	30	76.92 (60.67–88.87)	Intermediate	
What has been the frequency of parasite control counseling in the last year?	155		39			
Never	42	27.10 (20.28–34.81)	20	51.28 (34.78–67.58)	High	
Once a year	65	41.94 (34.07–50.12)	15	38.46 (23.36–55.38)	Intermediate	
Twice a year	35	22.58 (16.26–29.98)	4	10.26 (2.87–24.22)	Intermediate	
More than twice a year	13	8.39 (4.54–13.92)	0	0.00	Low	
What has been the frequency of treatment of adult animals in the last year?	150		37			
Never	2	1.33 (0.16–4.73)	1	2.70 (0.07–14.16)	Low	
Once a year	59	39.33 (31.47–47.63)	32	86.49 (71.23–95.46)	Intermediate	
Twice a year	82	54.67 (46.34–62.80)	4	10.81 (3.03–25.42)	Intermediate	
More than twice a year	7	4.67 (1.90–9.38)	0	0.00	High	
What has been the frequency of treatment of pre-adult animals in the last year?	127		38			
Never	4	3.15 (0.86–7.87)	2	5.26 (0.64–17.75)	Low	
Once a year	62	48.82 (39.85–87.84)	26	68.42 (51.35–82.50)	Intermediate	
Twice a year	60	47.24 (38.32–56.30)	10	26.32 (13.40–43.10)	Intermediate	

Animals **2024**, 14, 1668 6 of 15

 Table 2. Cont.

	Sheep	(n = 159  Flocks)	Goat	(n = 39  Herds)	Risk of AR Development
	n <sup>1</sup>	%	n	%	
More than twice a year	1	0.79 (0.02–4.31)	0	0.00	High
What has been the frequency of treatment of young animals in the last year?	93		36		
Never	13	13.98 (7.66–22.72)	5	13.89 (4.67–29.50)	Low
Once a year	70	75.27 (65.24–83.63)	23	63.89 (46.22–79.18)	Intermediate
Twice a year	7	7.53 (3.08–14.89)	7	19.44 (8.19–36.02)	Intermediate
More than twice a year	3	3.23 (0.67–9.14)	1	2.78 (0.07–14.53)	High
What kind of dewormers have you used in the last year? <sup>3</sup>	156		38		
I don't know	34	21.79 (15.59–29.10)	0	0.00	-
None	2	1.28 (0.16–4.55)	1	2.63 (0.07–13.81)	-
Benzimidazole	45	28.85 (21.88–36.63)	20	52.63 (35.82–69.02)	-
Macrocyclic lactones	85	54.49 (46.33–62.47)	23	60.53 (43.39–75.96)	-
Clorsulon	1	0.64 (0.02–3.52)	1	2.63 (0.07–13.81)	-
Closantel	46	29.49 (22.46–37.31)	1	2.63 (0.07–13.81)	-
Levamisole	5	3.21 (1.05–7.32)	0	0.00	-
Nitroxinil	2	2.35 (0.16–4.55)	0	0.00	-
Other	0	0.00	0	0.00	-
In case of deworming. drug rotation	120		37		
Yes	52	43.33 (34.32–52.69)	8	21.62 (9.83–38.21)	Low
No	68	56.67 (47.31–65.68)	29	78.38 (61.79–90.17)	High
Application of deworming	157		38		
Whole flock	154	98.09 (94.52–99.60)	38	100.00	Intermediate
Individually	3	1.91 (0.40–5.48)	0	0.00	Low
Deworming in imported animals	127		11		
Yes	63	49.61 (40.62–58.61)	7	63.64 (30.79–89.07)	Low
No	64	50.39 (41.39–59.38)	4	36.36 (10.93–69.21)	Intermediate

Animals 2024, 14, 1668 7 of 15

Table 2. Cont.

	Sheep	(n = 159 Flocks)	Goat	t (n = 39 Herds)	Risk of AR Development <sup>2</sup>
	n <sup>1</sup>	%	n	%	
Immediately after deworming. move animals to new pastures	150		9		
No	145	96.67 (92.39–98.91)	9	100.00	Low
Yes	5	3.33 (1.09–7.61)	0	0.00	Intermediate
Do you suspect the presence of anthelmintic resistance in your herd?	158		38		
Yes	36	22.78 (16.50–30.12)	2	5.26 (0.64–17.75)	-
No	121	76.58 (69.20–82.94)	36	94.74 (82.25–99.36)	-
I don't know	1	0.63 (0.02–3.48)	0	0.00	-

95% CI is expressed in brackets.  $^1$  Numbers in the first line of every question indicate the number of answers to this question. n may be lower than the total number of farms surveyed due to unanswered or non-applicable questions.  $^2$  Estimation of risk to develop anthelmintic resistance according to factors reported by [11].  $^3$  Multiple choice question.

## 2.3. Animals and Faecal Samples

The collection of fecal samples and the administration of the survey were carried out simultaneously on the farms. On each farm, three pre-adult animals (6–12 months) and three adult animals (>12 months) were randomly selected for sampling. Fresh feces samples were individually collected from the rectum and immediately stored under refrigeration for transportation to the Parasitology Unit of the Department of Animal Health at the University of Córdoba, Spain. Upon arrival at the laboratory, samples were kept at 4 °C in a refrigeration chamber until coprological analyses were performed.

#### 2.4. Faecal Examination

Before the analysis, two pools were created using fecal samples to obtain two samples per farm (one from three rearing animals and the other from three breeding animals). A fecal pool composed of three individual samples has shown no significant differences when evaluating the FEC compared to individual samples [27]. The parasite burden was expressed as eggs per gram of feces (EPG) or oocyst per gram of feces (OPG) using a modified McMaster technique [28]. Briefly, three grams of pooled feces were analyzed using a saturated zinc sulfate (Panreac®, Barcelona, Spain) solution (density = 1.35). Parasite's eggs and oocysts were morphologically identified to the genus level (*Eimeria* spp., *Moniezia* spp., *Dicrocoelium dendriticum*, and *Trichuris* spp.) or, in the case of Strongyles, to suborder level (Strongylida). The identification of helminth eggs was performed according to MAFF [28].

## 2.5. Statistical Analysis

Survey responses were recorded into spreadsheets using Microsoft Excel. No statistical comparisons or repeatability evaluations were undertaken for this survey [29]. Data obtained from the different farms were expressed as frequencies and calculated separately for each farm for sheep and goats. For closed, multiple-choice questions, the results were expressed as the percentage of the selected answer.

Results obtained from coprology studies (OPG or EPG) were expressed as the cumulative parasite burden according to the species and age of the animals for the following gastrointestinal parasites: *Eimeria* spp., Strongyles, *Moniezia* spp., *Trichuris* spp., and *D. dendriticum*.

Animals **2024**, 14, 1668 8 of 15

A farm was considered positive when one or more parasite egg/oocyst were detected by coprology. Prevalence was estimated for each gastrointestinal parasite species as the percentage of positive samples, and 95% confidence intervals (CI) were calculated using the exact binomial method [30]. The intensity of *Eimeria* spp. infection was categorized based on [31] as negative, low (<1800 OPG), medium (1800–6000 OPG), or high (>6000 OPG). Similarly, the intensity of Strongyles was classified as negative, low (<500 EPG), medium (500–1000 EPG), or high (>1000 EPG), according to Soulsby (1982).

Jamovi software v 2.3 was used to determine the risk factors associated with gastroin-testinal parasite infections in sheep and goat flocks [32]. These factors were established according to the criteria proposed in [11]. Univariate and bivariate odds ratio analyses were performed. The analysis was based on a dichotomous outcome (flock positive or negative for each parasite species detected), and a herd was considered positive if at least one or more parasite eggs/oocysts were detected in the microscopical examination. A p value < 0.05 was considered statistically significant.

#### 3. Results

## 3.1. Farm Questionnaire

The data collected in the surveys are shown in Tables 1 and 2. For each question, the number of respondents was indicated in contrast to the total sample and expressed in percentage with 95% CI.

The farm and management characteristics of the surveyed sheep and goat farms are shown in Table 1. Sheep flocks had an average size of 599.83 (range 30–4064) and goat flocks of 309.82 animals (range 125–600). Sheep farms presented a similar percentage of flocks with less than 500 animals and more than 500 animals. Moreover, most goat farms (86.84%) had herds of fewer than 500 animals. The primary aptitude was meat production in sheep farms (92.45%) and exclusively dairy production in goat farms. Animal feed was principally based on forage (animals graze freely on the farm's land), with concentrate in sheep (93.85%) and total mixed ration (TMR) in goats (94.59%). Regarding animal species, both sheep and goat farms were constituted mainly by one livestock species. Most surveyed farms had livestock as the only activity (79.49% sheep; 94.87% goat), although a small percentage combined livestock farming with agricultural activity (20.51% sheep; 5.13% goat). Most of the farms of both species reported that they did not graze the lambs/kids (90.48% sheep; 88.89% goat), although most of the goat farms practiced zero-grazing. However, most young grazers grazed with the rest of the flock of sheep farms compared with less than half of the goat farms.

Farmers' perceptions about the use of anthelmintics and best management practices in sheep and goats are shown in Table 2. For both species, most farmers considered parasite infections an important issue (89.94% sheep; 92.31% goat), and the frequency of problems caused by parasites was classified as moderate. Interestingly, despite farmers' perception, most did not carry out any coprological analyses in the last year and carried out deworming planning without veterinary advice, most through other means than their veterinarian (79.87% sheep; 76.92% goat). Regarding goat farmers, half of them had never asked for advice on parasite control in the last year. For both species, the main choices of anthelmintic drugs in the last year were macrocyclic lactones, followed by closantel and benzimidazole. It is noteworthy that some sheep farmers did not know the type of anthelmintic used during the last year. Despite the great variety of anthelmintic products, anthelmintic rotation was infrequent in sheep and goat farms. The frequency of drug treatments during the last year was mainly once a year or more, regardless of the age and the species. The most frequent deworming system performed in both species' farms was based on applying it to the whole flock. Regarding the introduction of new animals, half of the sheep farmers dewormed, whereas this percentage was slightly higher in goat farmers. Farmers perceive access to contaminated pastures as a risk, especially after deworming. Thus, all avoided introducing animals to new pastures just after this practice. With respect to the presence of

Animals **2024**, 14, 1668 9 of 15

anthelmintic resistance, most did not observe anthelmintic resistance in their flocks (76.58% sheep; 94.74% goat).

The factors related to a hypothetical risk of developing AR are shown in Tables 1 and 2. In relation to management systems, the answers seem to indicate a low risk of developing AR in both species. Nevertheless, sheep farms could present an intermediate risk in comparison with goat farms due to grazing new animals with the rest of the flock and the lack of deworming in new animals. Regarding parasite control and the use of anthelmintics, both species could present an intermediate risk based on the answers related to coprological analysis, veterinary advice, treatment frequency, and deworming practices. The lack of anthelmintic rotation entails a high risk that could lead to developing AR in both species.

## 3.2. Cumulative Fecal Oocyst/Egg Counts

Cumulative fecal oocyst/egg counts (FOCs; FECs) are shown in Table 3. The highest counts were observed in coccidia infections. Specifically, the cumulative FOC of *Eimeria* spp. was lower in sheep compared to goats, although both species exhibited higher FOCs in pre-adult animals than in adults. The second most significant parasitic infection was caused by Strongyles. Consequently, the cumulative FEC in Strongyles was higher in sheep than in goats, with both species displaying lower FECs in pre-adults compared to adults. Parasitic infections caused by *Moniezia* spp. and *Trichuris* spp. were less prevalent but still showed higher cumulative FECs in sheep than in goats. Lastly, the presence of *D. dendriticum* was sporadic and only observed in adult sheep.

**Table 3.** Results from a coprological study using the feces pool from three pre-adult animals (6–12 months) and three adult animals (>12 months) sampled in each farm (expressed as cumulative \* opg/hpg in all studied farms).

	She	eep	Go	oat	
	Pre-Adult (4–12 Months)			Adult (>12 Months)	
Eimeria spp.	897,450	108,950	1,338,600	125,600	
(OPG)	(0-64,500)	(0–8150)	(150–258,500)	(0–11,050)	
Strongyles	17,200	26,150	350	1750	
(EPG)	(0–900)	(0–2900)	(0–350)	(0–400)	
Moniezia spp. (EPG)	9550	1850	50	100	
	(0–1900)	(0–250)	(0–50)	(0–50)	
Trichuris spp. (EPG)	600	50	0	50	
	(0–150)	(0–50)	(-)	(0–50)	
D. dendriticum	0	400	0	0	
(EPG)	(-)	(0–150)	(-)	(-)	

<sup>\*</sup> results are expressed as the sum of the OPG or EPG of all farms. Range is expressed in brackets.

## 3.3. Prevalence and Infection Intensity of Coccidia and Gastrointestinal Helminths

As can be seen in Table 4, the percentage of samples identified as coccidia-negative was minimal in both species. Most adult sheep exhibited a medium parasite burden, while the highest burden was observed in pre-adult animals. Regarding strongyles, most sheep had a low parasite burden, whereas most goats tested were negative. In relation to *Moniezia* spp., *Trichuris* spp., and *D. dendriticum*, most animals were negative for the presence of these helminths. It is noteworthy that *D. dendriticum* was only detected in sheep.

Animals 2024, 14, 1668 10 of 15

Table 4. Results (prevalence) of parasite infection in the sheep and goat farms surveyed.

	Sheep			Goat				
	Pre-Adult $(n = 146)$		Adult $(n = 155)$		Pre-Adult $(n = 39)$		Adult $(n = 39)$	
	$n^{1}$	%	n	%	n	%	n	%
Eimeria spp.								
Negative	2	1.37 (0.17–4.86)	8	5.16 (2.25–9.92)	0	0.00	1	2.56 (0.06–13.48)
Low (<1800 OPG)	94	64.38 (56.04–72.13)	4	2.58 (0.71–6.48)	1	2.56 (0.06–13.48)	8	20.51 (9.30–36.46)
Medium (1800–6000 OPG)	9	6.16 (2.86–11.38)	142	91.61 (86.08–95.46)	9	23.08 (11.13–39.33)	27	69.23 (52.43–82.98)
High (>6000 OPG)	41	28.08 (20.97–36.11)	1	0.65 (0.02–3.54)	29	74.36 (57.87–86-96)	3	7.69 (1.62–20.87)
Strongyles								
Negative	54	36.99 (29.15–45.36)	53	34.19 (26.77–42.23)	38	97.44 (86.52–99.94)	26	66.67 (49.78–80.91)
Low (<500 EPG)	86	58.90 (50.47–66.97)	90	58.06 (49.88–65.93)	1	2.56 (0.06–13.48)	13	33.33 (19.09–50.22)
Medium (500–1000 EPG)	6	4.11 (1.52–8.73)	9	5.81 (2.69–10.74)	0	0.00	0	0.00
High (>1000 EPG)	0	0.00	3	1.94 (0.4–5.55)	0	0.00	0	0.00
Moniezia spp.								
Negative	109	74.66 (66.80–81.49)	131	84.52 (77.84–89.82)	38	97.44 (86.52–99.94)	37	94.87 (82.68–99.37)
Positive	37	25.34 (18.51–33.20)	24	15.48 (10.18–22.16)	1	2.56 (0.06–13.48)	2	5.13 (0.63–17.32)
Trichuris spp.								
Negative	137	93.84 (88.62–97.14)	154	99.35 (96.46–99.98)	39	100.00	38	97.44 (86.52–99.94)
Positive	9	6.16 (2.86–11.38)	1	0.65 (0.02–3.54)	0	0.00	1	2.56 (0.06–13.48)
D. dendriticum								
Negative	146	100.00	149	96.13 (91.76–98.57)	39	100.00	39	100.00
Positive	0	0.00	6	3.87 (1.43–8.24)	0	0.00	0	0.00

95% CI are expressed in brackets.  $^{1}$  Number of samples. n may be lower than the total number of farms surveyed because fecal samples could not be collected in all farms.

## 3.4. Management System-Level Risk Factors Associated with the Presence of Strongyles

The odds ratio (OR) and 95% confidence interval (95% CI) were calculated for factors related to farm management practices and Strongyles infections in small ruminants. For sheep, meat production and a diet based on forage and concentrate were associated with the presence of parasites in the farm (OR = 9.31, CI = 1.93–44.9 and OR = 8.10, CI = 1.67–39.3, respectively), with a significant effect (p = 0.001 and p = 0.003 respectively) as indicated by the magnitudes of the odds ratios [33]. These results were corroborated in our study by the higher prevalence of Strongyles observed in pre-adult meat sheep (67.4%) compared to dairy ones (18.2%), as well as the higher prevalence seen in animals fed with forage and

Animals **2024**, 14, 1668 11 of 15

concentrate (64.3%) versus those fed a total mixed ration (TMR) (18.2%). No significant results were found for goats.

#### 4. Discussion

#### 4.1. Farm Questionnaire

To the author's knowledge, to date, most surveys on farm characteristics, parasite control, and anthelmintic use in sheep and goat farms have been conducted primarily in northern Spain [17,18,20], with few studies performed in southern Spain [19]. However, this region is significant as it is home to more than half of the country's small ruminant population [1]. In our survey, most sheep farms had a flock size of fewer than 500 animals. These results differed from those reported in previous studies [19], possibly due to the decrease in the sheep population in Spain from 2013 to the present day [1]. Conversely, the high proportion of goat herds with fewer than 500 animals found in our survey was consistent with previous studies carried out in southern Spain [34,35]. Additionally, the distribution based on aptitude (meat production in sheep: 92.5% and exclusively milk production in goats) has been previously reported [1,18]. As feeding type is associated with production modality, most sheep were fed with forage and concentrate, which is linked to extensive management [18,19,35], while the use of TMR is associated with dairy production, which has intensified in recent years [34,35]. Consistent with previous studies [18,35], the main activity of the farms surveyed in our study was dedicated exclusively to sheep, often with only a single species of livestock. It is well-known that GIN infections are associated with grazing [36], so not allowing newly weaned lambs to graze entails a protective factor against GIN infections. However, the percentage of farms that allowed new animals to graze with the rest of the flock in our study was surprisingly high (sheep 71.9%; goat 45.5%).

Parasitic infections were deemed significant by most surveyed farmers, who reported a moderate frequency of occurrence. However, despite farmers' assertions, coprological analyses were only applied on rare occasions. This finding aligns with previous studies conducted in Spain [18,20] and Europe [24,25]. In our study, this was particularly relevant to goat farms.

The involvement of veterinarians in the deworming plan yielded mixed results, consistent with findings reported by other authors [18,20]. It has been demonstrated that veterinarians significantly influence farmers' choice of anthelmintic drugs [18,19]. Regarding the frequency of treatment, it is interesting to note that in our study, biannual treatment was the primary option, as shown in previous studies in both southern [19] and northern Spain [17,18]. For goat farms, annual treatment was the most common frequency. This could be attributed to the increased intensification and reduced grazing associated with this type of livestock. Similar results have been reported in Northern Italy, where the most frequent treatment was once a year (73.6%) [25].

The anthelmintic choice was primarily macrocyclic lactones, followed by benzimi-dazoles, as reported in previous studies in southern Spain [18,19]. Macrocyclic lactones are the preferred choice in this region due to their persistent activity, better efficacy on GIN-inhibited larval stages, their effect on ectoparasites, and the convenience of using pour-on products [37]. In contrast, benzimidazoles were the primary choice in northern Spain and Italy [20,25]. Interestingly, 21.8% of sheep farmers were unsure about the drug they had used for treatments, while the opposite was true for goat farmers. As previously mentioned, this species-specific difference may be related to the intensive farming system employed for dairy goats. The percentage of farms (21.6–43.3%) that rotated drugs within the year aligns with previous studies in Spain [18,19].

In our survey, anthelmintics were typically administered to the entire herd. This practice often leads to dosage issues, as highlighted in several studies [18,25,37]. In this context, improper drenching practices could result in the under-dosing of anthelmintics. This could potentially lead to a lack of drug efficacy and a potential future problem of AR. This issue is particularly significant in goats due to their higher physiological tolerance and doses that are usually extrapolated from sheep [25,37]. Imported animals may serve as a

Animals **2024**, 14, 1668 12 of 15

significant entry route for GIN with AR [18,19,38,39]. In this study, the percentage of farms that dewormed imported animals was relatively low (50.4% sheep; 36.4% goats). This could be attributed to farmers' belief that it is sufficient not to move these animals to pasture. Approximately 23% of the sheep farmers and only 5.2% of goat farmers reported suspecting the presence of AR. To our knowledge, there are no studies on AR in southern Spain. In Europe, the occurrence of AR in sheep and goats varied according to the geographic area and the drug used, ranging from 2.8 to 88% for benzimidazoles and 15.7 to 95% for macrocyclic lactones [17,21–23,25,26,40].

#### 4.2. Cumulative Fecal Oocyst/Egg Counts

The higher cumulative FOC of *Eimeria* spp. in goats compared to sheep aligns with previous studies [41], and contrasts with other authors where the opposite situation was observed [24]. As anticipated, the development of robust immunity with aging resulted in a lower cumulative FOC observed in our study in adults compared to pre-adults in both species, which is consistent with previous studies [5,24,36]. Conversely, the higher cumulative Strongyles FECs in sheep than in goats contradicts previous studies that reported higher mean FECs in goats than in sheep due to a lower ability to elicit an effective immune response to nematodes [24,41]. Therefore, both the lower FEC and higher FOC observed in goats in the present study should be more closely associated with the intensive farming system and non-grazing practices [36,42]. Similarly, the lower FEC obtained in pre-adults compared to adult sheep could also be related to increased grazing in adult animals. The results obtained about cumulative FECs in *Moniezia* spp. and *D. dendriticum* (higher in sheep than goats) were consistent with previous reports [24,41].

#### 4.3. Prevalence

The high prevalence (95–100%) of *Eimeria* spp. on sheep and goat farms agrees with a study conducted on pre-adult and adult sheep in Southern Spain [5], but contrasts with a lower prevalence recently observed in both sheep and goats in northern Spain [41]. This discrepancy between the two studies could be attributed to the varying climatic conditions in the two regions under study, which could significantly influence coccidia sporulation. The high intensity of *Eimeria* spp. infection in pre-adult animals compared to adult animals has been previously documented [24]. This could be due to the less developed immune system in younger animals, underscoring the importance of these parasites for lambs and kids [36].

The prevalence of Strongyles observed in our study on sheep farms (63–66%) was similar to the only national study available for comparison [41], but is lower compared to the results found in Northern Italy (68–84%) [24]. Regarding goats, the prevalence of Strongyles (3–33%) found in our study was lower than reported in previous studies performed in Spain and Italy, which indicated a prevalence of 73–84% [24,41]. Our findings are also consistent with earlier studies performed on goats in northern Italy [36,42,43]. The discrepancy between these studies could be explained by factors such as the grazing period, climatic conditions in the areas under study, and the application of anthelmintic treatments. The differences in prevalence between the two species could be due to divergent evolutionary processes, such as feeding behavior and immune response, in relation to GIN infections [7]. Additionally, in this study, the main source of goat feed was total mixed ration TMR. Therefore, the practice of non-grazing reduced the likelihood of infection. For the same reason, the intensity of infection was higher in sheep than in goats, as Strongyles infection is associated with grazing [36,42].

The prevalence of *Moniezia* spp. in our study was higher in sheep than in goats, which aligns with previous studies performed in Spain and Poland [41,44]. However, the prevalence values obtained in our study exceeded those reported by the aforementioned authors. The exception was one study in which a prevalence in sheep of 53% in non-irrigated pasture compared to irrigated pasture (9.5%) was found [45]. In terms of goats, other studies carried out in northern Italy showed a higher prevalence than our

Animals **2024**, 14, 1668

study [42,43], while studies conducted in Poland [44] and northern Spain [41] reported a lower prevalence. The prevalence of *Trichuris* spp. in both ruminant species was lower than that described in other studies in northern Spain [45,46] and northern Italy [24,25,36,42,43]. Regarding *D. dendriticum*, our results are similar to those reported in northern Italy [24] and higher than previously reported in northern Spain [41]. This discrepancy in prevalence could be attributed to differences in temperature and the abundance of naturally irrigated pastures [45,47].

4.4. Risk Factors in Farm Management Practices Associated with Gastrointestinal Strongyles Infection

In our study, the risk factors associated with gastrointestinal strongyle infection were identified as aptitude and feeding. Most of the sheep farmers surveyed indicated forage and concentrate as the main feeding system. This agrees with the association found between Strongyles infection and a feed system based on forage and concentrate in preadult sheep, as the free-living stages of Strongyles find a suitable environment for growth on pasture [36,42,43]. Therefore, we believe that the association of meat aptitude with the presence of strongyles in pre-adult sheep could be associated more with the feeding system than with aptitude itself. In addition, in Spain, sheep meat farms typically operate on extensive systems and utilize local breeds, which are known for their resilience and easy adaptation to the harsh weather conditions of these regions [35,48,49].

#### 5. Conclusions

In our study, the risk factors associated with gastrointestinal strongyle infection were identified as aptitude and feeding. Most of the sheep farmers surveyed indicated forage and concentrate as the main feeding system. This agrees with the association found between Strongyles infection and a feed system based on forage and concentrate in preadult sheep, as the free-living stages of Strongyles find a suitable environment for growth on pasture [36,42,43]. Therefore, we believe that the association of meat aptitude with the presence of strongyles in pre-adult sheep could be associated more with the feeding system than with aptitude itself. In addition, in Spain, meat sheep farms typically operate on extensive systems and utilize local breeds, which are known for their resilience and easy adaptation to the harsh weather conditions of these regions [35,48,49].

**Author Contributions:** Conceptualization, R.Z.L., P.J.R.-M. and F.J.M.-M.; methodology, L.G.R., I.A.G., D.R.D.G., A.S.G., F.G.G., R.Z.L., P.J.R.-M. and F.J.M.-M.; formal analysis, R.Z.L., P.J.R.-M. and F.J.M.-M.; writing—original draft preparation, R.Z.L., P.J.R.-M. and F.J.M.-M.; writing—review and editing, L.G.R., I.A.G., D.R.D.G., A.S.G., F.G.G., R.Z.L., P.J.R.-M. and F.J.M.-M. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This research was funded by the Consejería de Economía, Conocimiento, Empresas y Universidad, Junta de Andalucía (1263234-R).

**Institutional Review Board Statement:** According to Spanish legislation (Decree 280/2003 and Law 14/2007), the data collected from the survey does not necessitate ethical approval.

**Informed Consent Statement:** The treatment, communication, and transfer of the data used in this survey have been carried out in accordance with the provisions of Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016, on the protection of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of such data (GDPR), and in Organic Law 3/2018, of December 5, on Personal Data Protection and guarantee of digital rights (LOPDGDD). All participants in the survey have filled out and delivered the relevant informed consent document to the authors.

**Data Availability Statement:** The dataset is available upon request from the authors.

**Acknowledgments:** The authors would like to extend their heartfelt gratitude to all the farmers who generously participated in this study, as well as to the research and development department of COVAP.

Animals **2024**, 14, 1668

#### Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

#### References

 MAPA. Subdirección General de Producciones Ganaderas y Cinegéticas; Ministerio de Agricultura: Pesca y Alimentación, España, 2021; p. 77.

- 2. Charlier, J.; De Meulemeester, L.; Claerebout, E.; Williams, D.; Vercruysse, J. Qualitative and quantitative evaluation of coprological and serological techniques for the diagnosis of fasciolosis in cattle. *Vet. Parasitol.* **2008**, *153*, 44–51. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Charlier, J.; Rinaldi, L.; Musella, V.; Ploeger, H.W.; Chartier, C.; Vineer, H.R.; Hinney, B.; von Samson-Himmelstjerna, G.; Băcescu, B.; Mickiewicz, M.; et al. Initial assessment of the economic burden of major parasitic helminth infections to the ruminant livestock industry in Europe. *Prev. Vet. Med.* 2020, 182, 105103. [CrossRef]
- 4. Mavrot, F.; Hertzberg, H.; Torgerson, P. Effect of gastro-intestinal nematode infection on sheep performance: A systematic review and meta-analysis. *Parasites Vectors* **2015**, *8*, 557. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Carrau, T.; Silva, L.M.R.; Pérez, D.; Failing, K.; Martínez-Carrasco, C.; Macías, J.; Taubert, A.; Hermosilla, C.; de Ybáñez, R.R. Associated risk factors influencing ovine Eimeria infections in southern Spain. *Vet. Parasitol.* **2018**, 263, 54–58. [CrossRef] [PubMed]
- Charlier, J.; Williams, D.J.; Ravinet, N.; Claerebout, E. To treat or not to treat: Diagnostic thresholds in subclinical helminth infections of cattle. *Trends Parasitol.* 2022, 39, 139–151. [CrossRef] [PubMed]
- 7. Hoste, H.; Sotiraki, S.; Landau, S.Y.; Jackson, F.; Beveridge, I. Goat–Nematode interactions: Think differently. *Trends Parasitol.* **2010**, *26*, 376–381. [CrossRef]
- 8. Martínez-Valladares, M.; Geurden, T.; Bartram, D.J.; Martínez-Pérez, J.M.; Robles-Pérez, D.; Bohórquez, A.; Florez, E.; Meana, A.; Rojo-Vázquez, F. Resistance of gastrointestinal nematodes to the most commonly used anthelmintics in sheep, cattle and horses in Spain. *Vet. Parasitol.* **2015**, 211, 228–233. [CrossRef]
- 9. Charlier, J.; Van Der Voort, M.; Kenyon, F.; Skuce, P.; Vercruysse, J. Chasing helminths and their economic impact on farmed ruminants. *Trends Parasitol.* **2014**, *30*, 361–367. [CrossRef] [PubMed]
- 10. Hoste, H.; Sotiraki, S.; de Jesús Torres-Acosta, J.F. Control of Endoparasitic Nematode Infections in Goats. *Vet. Clin. N. Am. Food Anim. Pract.* **2011**, 27, 163–173. [CrossRef]
- 11. Silvestre, A.; Leignel, V.; Berrag, B.; Gasnier, N.; Humbert, J.F.; Chartier, C.; Cabaret, J. Sheep and goat nematode resistance to anthelmintics: Pro and cons among breeding management factors. *Vet. Res.* **2002**, *33*, 465–480. [CrossRef]
- 12. Chartier, C.; Pors, I.; Hubert, J.; Rocheteau, D.; Benoit, C.; Bernard, N. Prevalence of anthelmintic resistant nematodes in sheep and goats in Western France. *Small Rumin. Res.* **1998**, 29, 33–41. [CrossRef]
- 13. Jabbar, A.; Iqbal, Z.; Kerboeuf, D.; Muhammad, G.; Khan, M.N.; Afaq, M. Anthelmintic resistance: The state of play revisited. *Life Sci.* **2006**, *79*, 2413–2431. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Sargison, N.D.; Jackson, F.; Bartley, D.J.; Wilson, D.J.; Stenhouse, L.J.; Penny, C.D. Observations on the emergence of multiple anthelmintic resistance in sheep flocks in the south-east of Scotland. *Vet. Parasitol.* **2007**, *145*, 65–76. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Aksit, D.; Yalinkilinc, H.S.; Sekkin, S.; Boyacioğlu, M.; Cirak, V.Y.; Ayaz, E.; Gokbulut, C. Comparative pharmacokinetics and bioavailability of albendazole sulfoxide in sheep and goats, and dose-dependent plasma disposition in goats. *BMC Vet. Res.* 2015, 11, 124. [CrossRef] [PubMed]
- 16. González Canga, A.; Sahagún Prieto, A.M.; José Diez Liébana, M.; Martínez, N.F.; Vega, M.S.; Vieitez, J.J.G. The pharmacokinetics and metabolism of ivermectin in domestic animal species. *Vet. J.* **2009**, *179*, 25–37. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Calvete, C.; Calavia, R.; Ferrer, L.M.; Ramos, J.J.; Lacasta, D.; Uriarte, J. Management and environmental factors related to benzimidazole resistance in sheep nematodes in Northeast Spain. *Vet. Parasitol.* **2012**, *184*, 193–203. [CrossRef] [PubMed]
- 18. Valcárcel, F.; Meana, A.; Sacristán, E.; Uriarte, J.; Calvete, C.; Calavia, R.; Martínez Valladares, M.; Rojo-Vázquez, F.A. Small ruminants farm management practices in Spain and its influence on the development of anthelmintic resistance. *Rev. Ibero-Latinoam. Parasitol.* **2013**, 72, 151–163.
- 19. Rojo-Vázquez, F.A.; Hosking, B.C. A telephone survey of internal parasite control practices on sheep farms in Spain. *Vet. Parasitol.* **2013**, 192, 166–172. [CrossRef] [PubMed]
- Pedreira, J.; Paz-Silva, A.; Sánchez-Andrade, R.; Suárez, J.L.; Arias, M.; Lomba, C.; Diaz, P.; Lopez, C.; Díez-Baños, P.; Morrondo, P. Prevalences of gastrointestinal parasites in sheep and parasite-control practices in NW Spain. Prev. Vet. Med. 2006, 75, 56–62. [CrossRef]
- 21. Álvarez-Sánchez, M.A.; Pérez-García, J.; Cruz-Rojo, M.A.; Rojo-Vázquez, F.A. Anthelmintic resistance in trichostrongylid nematodes of sheep farms in Northwest Spain. *Parasitol. Res.* **2006**, *99*, 78–83. [CrossRef]
- 22. Martínez-Valladares, M.; Martínez-Pérez, J.M.; Robles-Pérez, D.; Cordero-Pérez, C.; Famularo, M.R.; Fernández-Pato, N.; Castañón-Ordóñez, L.; Rojo-Vázquez, F. The present status of anthelmintic resistance in gastrointestinal nematode infections of sheep in the northwest of Spain by in vivo and in vitro techniques. Vet. Parasitol. 2013, 191, 177–181. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Díez-Baños, P.; Pedreira, J.; Sánchez-Andrade, R.; Francisco, I.; Suárez, J.L.; Díaz, P.; Panadero, R.; Arias, M.; Painceira, A.; Paz-Silva, A.; et al. Field Evaluation for Anthelmintic-Resistant Ovine Gastrointestinal Nematodes by In Vitro and In Vivo Assays. *J. Parasitol.* 2008, 94, 925–928. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Lambertz, C.; Poulopoulou, I.; Wuthijaree, K.; Gauly, M. Endoparasitic infections and prevention measures in sheep and goats under mountain farming conditions in Northern Italy. *Small Rumin. Res.* **2018**, *164*, 94–101. [CrossRef]

Animals **2024**, 14, 1668 15 of 15

25. Zanzani, S.A.; Gazzonis, A.L.; Di Cerbo, A.; Varady, M.; Manfredi, M.T. Gastrointestinal nematodes of dairy goats, anthelmintic resistance and practices of parasite control in Northern Italy. *BMC Vet. Res.* **2014**, *10*, 114. [CrossRef] [PubMed]

- 26. Mickiewicz, M.; Czopowicz, M.; Moroz, A.; Potărniche, A.V.; Szaluś-Jordanow, O.; Spinu, M.; Górski, P.; Markowska-Daniel, I.; Várady, M.; Kaba, J. Prevalence of anthelmintic resistance of gastrointestinal nematodes in Polish goat herds assessed by the larval development test. *BMC Vet. Res.* **2021**, *17*, 19. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Maurizio, A.; Marchiori, E.; Tessarin, C.; Cassini, R. Comparing pooled and individual samples for estimation of gastrointestinal strongyles burden and treatment efficacy in small ruminants. *Vet. Parasitol.* **2023**, *318*, 109935. [CrossRef]
- 28. *Manual of Veterinary Parasitological Techniques*, 3rd ed.; Great Britain Ministry of Agriculture, Fisheries and Food (MAFF): London, UK; HMSO: London, UK, 1986.
- 29. Scholl, D.T.; Farver, T.B.; Dobbelaar, P.; Brand, A.; Brouwer, F.; Maas, M. Repeatability evaluation of a dairy farm management questionnaire. *Prev. Vet. Med.* **1994**, *18*, 129–143. [CrossRef]
- 30. Ross, T.D. Accurate confidence intervals for binomial proportion and Poisson rate estimation. *Comput. Biol. Med.* **2003**, 33, 509–531. [CrossRef] [PubMed]
- 31. Idris, A.; Moors, E.; Sohnrey, B.; Gauly, M. Gastrointestinal nematode infections in German sheep. *Parasitol. Res.* **2012**, 110, 1453–1459. [CrossRef]
- 32. The Jamovi Project. Jamovi (Version 23) [Computer Software] [Internet]. 2023. Available online: https://www.jamovi.org (accessed on 20 April 2024).
- 33. Chen, H.; Cohen, P.; Chen, S. How Big is a Big Odds Ratio? Interpreting the Magnitudes of Odds Ratios in Epidemiological Studies. *Commun. Stat-Simul. Comput.* **2010**, *39*, 860–864. [CrossRef]
- 34. Castel, J.M.; Mena, Y.; Ruiz, F.A.; Camúñez-Ruiz, J.; Sánchez-Rodríguez, M. Changes occurring in dairy goat production systems in less favoured areas of Spain. *Small Rumin. Res.* **2011**, *96*, 83–92. [CrossRef]
- 35. Mena, Y.; Ruiz-Mirazo, J.; Ruiz, F.A.; Castel, J.M. Characterization and typification of small ruminant farms providing fuelbreak grazing services for wildfire prevention in Andalusia (Spain). *Sci. Total Environ.* **2016**, *544*, 211–219. [CrossRef] [PubMed]
- 36. Maurizio, A.; Stancampiano, L.; Tessarin, C.; Pertile, A.; Pedrini, G.; Asti, C.; Terfa, W.; di Regalbono, A.F.; Cassini, R. Survey on Endoparasites of Dairy Goats in North-Eastern Italy Using a Farm-Tailored Monitoring Approach. *Vet. Sci.* **2021**, *8*, 69. [CrossRef] [PubMed]
- 37. Domke, A.V.; Chartier, C.; Gjerde, B.; Leine, N.; Vatn, S.; Østerås, O.; Stuen, S. Worm control practice against gastro-intestinal parasites in Norwegian sheep and goat flocks. *Acta Vet. Scand.* **2011**, *53*, 29. [CrossRef] [PubMed]
- 38. Himonas, C.; Papadopoulos, E. Anthelmintic resistance in imported sheep. Vet. Rec. 1994, 134, 456. [CrossRef] [PubMed]
- 39. Varady, M.; Praslicka, J.; Corba, J.; Vesely, L. Multiple anthelmintic resistance of nematodes in imported goats. *Vet. Rec.* **1993**, 132, 387–388. [CrossRef] [PubMed]
- 40. Lambertz, C.; Poulopoulou, I.; Wuthijaree, K.; Gauly, M. Anthelmintic resistance in gastrointestinal nematodes in sheep raised under mountain farming conditions in Northern Italy. *Vet. Rec. Open* **2019**, *6*, e000332. [CrossRef]
- 41. García-Dios, D.; Panadero, R.; Díaz, P.; Viña, M.; Remesar, S.; Prieto, A.; López-Lorenzo, G.; Martínez-Calabuig, N.; Díez-Baños, P.; Morrondo, P.; et al. The Goat as a Risk Factor for Parasitic Infections in Ovine Flocks. *Animals* 2021, 11, 2077. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Manfredi, M.T.; Di Cerbo, A.R.; Zanzani, S.; Stradiotto, K. Breeding management in goat farms of Lombardy, northern Italy: Risk factors connected to gastrointestinal parasites. *Small Rumin. Res.* **2010**, *88*, 113–118. [CrossRef]
- 43. Cerbo, A.R.D.; Manfredi, M.T.; Zanzani, S.; Stradiotto, K. Gastrointestinal infection in goat farms in Lombardy (Northern Italy): Analysis on community and spatial distribution of parasites. *Small Rumin. Res.* **2010**, *88*, 102–112. [CrossRef]
- 44. Gorski, P.; Niznikowski, R.; Popielarczyk, D.; Strzelec, E.; Gajewska, A.; Wedrychowicz, H. Prevalence of protozoan and helminth internal parasite infections in goat and sheep flocks in Poland. *Arch. Tierz. Dummerstorf.* **2004**, 47, 43–49.
- 45. Uriarte, J.; Cabaret, J.; Tanco, J.A. The Distribution and Abundance of Parasitic Infections in Sheep Grazing on Irrigated or on Non-Irrigated Pastures in North-Eastern Spain. *Ann. Rech. Vét.* **1985**, *16*, 321–325. [PubMed]
- 46. Valcárcel, F.; Romero, C.G. Prevalence and Seasonal Pattern of Caprine Trichostrongyles in a Dry Area of Central Spain. *J. Vet. Med. Ser. B* **1999**, *46*, 673–681. [CrossRef] [PubMed]
- 47. Ferre, I.; Ortega-Mora, L.M.; Rojo-Vázquez, F.A. Prevalence of Dicrocoelium dendriticum infection in sheep in Le6n province (NW Spain). *Prev. Vet. Med.* **1994**, 21, 147–154. [CrossRef]
- 48. Gaspar, P.; Escribano, M.; Mesías, F.J.; de Ledesma, A.R.; Pulido, F. Sheep farms in the Spanish rangelands (dehesas): Typologies according to livestock management and economic indicators. *Small Rumin. Res.* **2008**, 74, 52–63. [CrossRef]
- 49. Escribano, M.; Elghannam, A.; Mesias, F.J. Dairy sheep farms in semi-arid rangelands: A carbon footprint dilemma between intensification and land-based grazing. *Land. Use Policy* **2020**, *95*, 104600. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.